Primum omnium saepe tremuit terra, et nihil humoris novi fluxit. Deinde si ex hac causa unda prorumperet, a lateribus terrae circumfunderetur: sicut in fluminibus ac mari videmus accidere, ut incrementum aquarum, quoties navigia desidunt, in lateribus maxime appareat. Ad ultimum non tam exigua fieret quam dicit eruptio, nec velut per rimam sentina subreperet, sed fieret ingens inundatio, ut ex infinito liquore, et ferente universa.

VII. Quidam motum terrarum aquae imputare: sed non ex eadem causa. Per omnem, inquit, terram multa aquarum genera decurrunt. Alicubi perpetui amnes, quorum navigabilis etiam sine adiutorio imbrium magnitudo est. Hinc Nilus per aestatem ingentes aquas invehit: hinc qui medius inter pacata et hostilia fluit, Danubius ac Rhenus, alter Sarmaticos impetus cohibens, ^a et Europam Asiamque disterminans, alter Germanos, avidam

a. et Europam Asiamque disterminans. Haec verba aliena et adulterina, esse suspicabatur Gruterus atque Fromondus. Sed cf. not.

C. 7. Continuatio. An aqua ab Africa, Nilo Africam ab subterranea causa sit terrae Asia, ex adverso latere Asiam motus? 1. *Quidam* — *causa* ab Europa Tanaide dispelci: *sa.* Auctor huius opinionis vide Lucan. III, 273 sq.: fuit Democritus Abderita. quid, quod vix credam, eum Cf. Aristot. Meteorol. II, 7. et alteram orbis terrarum Seneca coniunxit illam Anaximenes sententiam, ab Aristot. l. l. relatam. Nili, Danubii et Rheni exempla parum valent; sibi tamen constat. Cf. IV, 2, 1. 19. *et Europam* — *disterminans.* Seneca probe quidem noverat, mari mediterraneo Europam Uti Germanos coerceri dixit Rheno,

2 dam gentem belli, repellens. Adiace nunc patentif-
 fimos lacus, et stagna populis inter se ignotis cir-
 cumdata, et ineluctabiles navigio paludes, nec ipsis
 quidem inter se pervias, quibus incoluntur. Deinde
 tot fontes, tot capita fluminum, subitos, et ex
 occulto amnes vomentia. Tot deinde ad tempus
 collectos torrentium impetus: quorum vires quam
 repentinae, tam breves. Omnis haec aquarum, et
 3 iam intra terram, natura faciesque est. Illic quo-
 que aliae vasto cursu deferuntur, et in praecipua
 volutae cadunt: aliae languidiores in vadis refun-
 duntur, et leniter ac quiete fluunt. Quis autem
 neget, vastis illas receptaculis concipi, et cessare
 multis inertes locis? Non est diu probandum, ibi
 multas aquas esse, ubi ^b omnes sunt. Neque enim
 sufficeret tellus ad tot flumina edenda, nisi ex re-
 4posito multoque funderet. Si hoc verum est, ne-
 cesse est aliquando illic amnis excresecat, et relictis
 ripis violentus in obstantia incurrat. Sic fiet motus
 alicuius partis, in quam flumen impetum dedit, et
 quam,

b. *omnes*. Sic omnes edd. et codd., evincitque lectionis ve-
 ritatem Stoa dogma. Noli proinde ex Auctore carmi-
 nis Aetna inscripti vers. 120. colligere, h. l. esse legendum,
amnes.

Rheno, ita Sarmatas ab Eu-
 ropa humanitatis cultu ex-
 polita propelli ait Danubio,
 qui eatenus utramque orbis
 terrarum partem dividat. Ce-
 terum ex hoc loco colligas,
 nullas dum Germaniae pos-
 sessiones retinuisse Romanos:
 consentit Tacit. Mor. Germ.
 c. XXXIII. Dio Cass. LX,
 30. — 2. *Adiace* — *inco-*
 luntur. Fortasse de palude
 maeotica, mari caspio, sta-
 gnis aethiopicis (c. VIII, 4.)
 et simil. noster cogitavit.
Deinde tot fontes — *vo-*
mentia: exemplo est Tima-
 tus. cf. Heynii Excurs. VII.
 ad Virgii. Aen. I. — 3. *quis*
autem — *sunt*. Quatenus
 aqua alimentorum unum est.
 Cf. III, 26. Idem expressit
 auctor Aetnae 115 sq. in
 Werns-

quam, donec decrefcatur, verberabit. Potest fieri, ut aliquam regionem rivus affluens exeat, ac fecum trahat aliquam molem: qua lapsa, superposita quantantur. Iam vero nimis oculis permittit, nec ultra 5 illos scit producere animum, qui non credit esse in abscondito terrae sinus maris vasti. Nec enim video, quid prohibeat vel obstet, quo minus illic habeatur aliquod etiam in abscondito litus, et per occultos aditus receptum mare, quod illic quoque tantundem loci tenet, aut fortassis hoc amplius, quod superiora cum tot animalibus erant dividenda: abstracta enim, et sine possessore deserta, liberius undis vacant. Quas quis vetat illic fluctuare, et 6 ventis, quos omne intervallum terrarum, et omnis aër creat, impelli? Potest ergo maior solito exorta tempestas aliquam partem terrarum impulsam vehementius movere. Nam apud nos quoque multa, quae procul a mari fuerant, subito eius accessu vapulavere; et villas in conspectu collocatas, fluctus, qui longe audiebatur, invasit. Illic quoque potest accedere pelagus infernum: quorum neutrum sit sine motu superstantium.

VIII. Non quidem existimo diu te haesitaturum, an credas esse subterraneos amnes et mare absconditum. Unde enim ista ^a prorumpunt, unde ad

a. *prorumpunt.* E brit. reg. Gronovius ut suavius praefert *prorepunt.* Sed lectio nostra sana est; nam praeter consen-

Wernsdorf. Poet. min. lat. confirmant et testantur, ta-
IV, 1. p. 112 sq. — 4. *Potest* men nunc illa aquae nimia
fieri — *quantantur.* Haec copia, litus sinusque nemini
fuit Anaximenis opinio, re se probaturi sint. *quod su-*
ferente Aristot. Meteorol. 1. *periora* — *dividenda*, mul-
1. — 5. *Iam vero* — *vasti.* tae enim lacuum partes ex-
Etsi non negandum est, esse siccae et habitationibus ho-
aquam in abscondito terrae, minum aptatae sunt.
quandoquidem metalla hoc

ad nos veniunt, nisi quod origo humoris inclusa est? Age, quum vides interruptum Tigrim in medio itineris sicari, et non univcrsum averti, sed paulatim, non apparentibus damnis, minui primum, deinde consumi: quo illum putas abire nisi in obscura terrarum; utique quum videas emergere iterum, non minorem eo, qui prior fluxerat? Quid quum vides Alpheum, celebratum poëtis, in Achaia mergi, et in Sicilia rursus transiecto mari effundere amoenissimum fontem Arethufam? Nescis autem, inter opiniones, quibus narratur Nili aestiva inundatio, et hanc asse, a terra illum erumpere, et augeri non supernis aquis, sed ex intimo redditus? Ego quidem centuriones duos, quos Nero Caesar, aut aliarum virtutum, ita veritatis in primis amantissimus, ad investigandum caput Nili miserat, audiivi narrantes, longum illos iter peregisse, quum

sensum omnium reliq. codd. et edd., nosser hac in re semper hoc verbo utitur. Sic statim de Nilo §. 2. extr. habes, a terra illum erumpere: Cap. 6, 4. At quare aquae violenter in conspectum prodeunt, ut h. l. Tigris etc.

C. 8. Continuatio. 1. De eo missos (haud dubie ex Aegypti cf. III, 26, 2. ibique gypto) a Nerone tradit, innot. Plin. II, 103. 2. Quid ter reliqua bella et Aethiopicum cogitante. Laus autem III, 26, 4. et ibi not. Quod h. l. Neroni tributa ad illud ibi tantummodo opinionis tempus, quo hanc explorationem iusserit fieri, referri affirmari merito mireris. par est: quamquam eo quidem tempore, quo Seneca cf. IV, 11, 1. not. — 3. Primus Seneca huius legationis ante mortem suam annis, a Nerone Caesare missae ad Nero non eo licentiae et corruptionis progressus erat, ut hac laude omnino indignus, ideoque Seneca VI, 29. rem retulit, qui milites praetorianos cum tribuno adulationis infimulandus esset.

quum a rege Aethiopiae instructi auxilio, commendatque proximis regibus, ^b penetrassent ad ulteriora. Equidem, aiebant, pervenimus ad immensas paludes, quarum exitum nec incolae noverant, nec sperare quisquam potest, ita implicitae aquis herbae sunt, et aquae nec pediti eluctabiles, nec, navi-

b. *penetrassent ad ulteriora. Equidem etc.* Una quidem literula addita, nullo quamvis codice iuvante, manum auctoris restituisse spero. Olim enim omnes edd. lectio haud latina et ea salebrosa invaserat: *penetrassent. Ad ulteriora quidem etc.* Quum enim τὸ penetrare numquam nisi loco atque persona, quo pertineat, additis, in usu fuerit, quam quidem regulam Seneca quoque religiose observat; etiam hoc loco sequentia *ad ulteriora cum τῶ penetrassent* coniuncta fuerint necesse est. Deinde salebrosam quidem orationem nemini obscuram fore confido. Itaque e vocula *quidem feci: equidem*, cuius cum prima pluralis numeri persona coniunctionis nunc quidem satis notae ignoratio librarios ad corrumpendum locum perpulisse videtur. Sed nunc demum, his scriptis, video, Gronovium iam eidem vitio ingenium adhibuisse. In eo tamen discedit, quod observat, *Qui, dein, aiebant*, emendandum esse. Mox emendat, *ita implicitae aquis herbae sunt et herbis aquae*: ingeniose quidem, sed non necessarie.

set. Ceterum Plinius in libro de rebus Neronis deperdito uberius haectractaverit, quae Tacitus tamen commemorare omisit. Expeditionis igitur praetextus fuit exploratio Nili capitis, vera causa belli cogitatio, si Pliniam sequaris. Sed hanc h. l. evulgasse nihil attinuit. *Reges Aethiopum XLV* hodieque traduntur, ait Plin. N. H. II, 29. extr. Plura et ea optima de Aethiopia dedit Heeren amiciff. in *Ideen I. p. 225 sqq. ed. I. 4. Equidem, aiebant etc.* Imensas quidem paludes esse in *Vol. V. X (τῶν*

his regionibus nonnisi tempore pluvioso et haud multo post, nunc satis constat: sed ultra nullae a quoquam recentiorum memorantur. Herodotus tamen II, 29 et 32. paludum et stagnorum Africae mentionem ab aliis acceptam repetivit. Consentit quoque Agatharchides (Hudson. Geograph. minor. I. p. 37 sq.) et Strabo p. 1134. Almelov., qui narrat, e duobus lacubus Nilum prodire. Penetrarunt itaque hi exploratores ultra Meroen ad ulteriora, ubi et Nasamones paludum

navigio, quod nisi parvum et unius capax, limosa et oblita palus non ferat. Ibi, inquit, vidimus duas 5 petras, ex quibus ingens vis fluminis excidebat. Sed sive caput illa, sive accessio est Nili, sive tunc nascitur, sive in terras ex priore recepta cursu redit: nonne tu credis, illam, quidquid est, ex magno terrarum lacu ascendere? Habeant enim oportet pluribus locis sparsum humorem, et in imo coactum, ut eructare tanto impetu possint.

IX. Ignem causam motus quidam, et quidem non eandem iudicant. Inprimis Anaxagoras, qui exillimat, simili paene ex causa et aëra concuti, et terram, quum in inferiore parte spiritus crassum aëra, et in nubes coactum, eadem vi, qua apud nos

(τῶν ἐλῶν) meminerant. stoteles Meteorol. II, 7. tali *Duas petras* memoravit Seneca IV, 2, 7., sed diversas ab his, quarum centuriones mentionem fecissent: illae enim in Aegypto, hae in Aethiopia eminebant. Nec Iacus hic ex I, 3. p. 731 E. et cob. Brucium has petras memorare memini. Comparavit autem hanc exploratorum narrationem Iablonsk. in Panth. Aeg. P. II. p. 162. cum narrationibus Petri Pais, Lusitani, et Gregorii Habessinii. — 5. *sive in terras redit.* h. e. sive illa ingens vis fluminis e vastis illis receptaculis infernis, ubi diu in abscondito fluxerit, in terras, in lucem prodiit.

C. 9. An ignis causa terrae motuum? 1. *Anaxagorae* sententiam exposuit Aristot. l. l. hisce verbis:

bis:

nos quoque nubila frangi solent, rumpit, et ignis ex hoc collisu nubium, cursuque elisi aëris, emicuit. Hic ipse in obvia incurrit, exitum quaerens,² ac divellit repugnantia: donec per angusta aut nactus est viam exeundi ad coelum, aut vi atque iniuria fecit. Alii in igne causam quidem esse, sed non ob hoc, iudicant: sed quia pluribus^a obvis locis ardeat, et proxima quaeque consumat. Quae si quando exesa ceciderint, tunc sequi motum earum partium, quae subiectis adminiculis destitutae labant, donec corruere: nullo occurrente, quod onus exciperet. Tunc chasmata, tunc hiatus vasti³ aperiuntur: aut quum diu dubitaverunt, super ea se, quae supersunt stantque, componunt. Hoc apud nos quoque videmus accidere, quoties incendio pars civitatis laborat: quum exustae trabes sunt, aut corrupta quae superioribus firmamentum dabant; tunc diu agitata fastigia concidunt, et tam diu differuntur atque incerta sunt, donec in solido resederunt.

X. Anaximenes ait, terram ipsam sibi esse causam motus, nec extrinsecus incurrere quod illam

X 2 im-

a. *obvis*. Sic omnes codd. et edd. praeter Fortun., qui *obrutus* ex ingenio invenit: perperam. Ignis, aiunt, multis locis adest, ibique ardet, donec omnia consumta sunt. *Obrutus* quidem defendi potest, intrudi tamen non debet, quum vulgata multo melior sit.

his: τὸν αἰθέρα πεφουότα *consumunt*. Fortasse Epicurus etc. *Hic ipse — fecit*. Ignem curi haec fuit opinio. Cf. Lucret. VI, 680 sq. — 3. cum aëre coniunctum, ne- *quae supersunt stantque*, i. dum usquequaque liberum *e. quae igne nondum sunt* animo sibi informasse Anaxagoram hinc patet. *iniuria*, correpta. damno et iactura. Receptit C. 10. An terra ipsa sibi haec Epicurus. Cf. Lucret. causa motus sit? 1. *Anaximenes*. Memorat haec Aristot.

impellat: sed intra ipsam et ex ipsa quasdam partes eius decidere, quas aut humor solverit, aut ignis exederit, aut spiritus violentia excusserit. Sed his quoque cessantibus non deesse, propter quod aliquid abscedat aut revellatur. Nam primum omnia vetustate labuntur, nec quidquam tutum a senectute est. Haec solida quoque et magni roboris carpit. Itaque quemadmodum in aedificiis veteribus quaedam non percussa tamen decidunt, quum plus ponderis habuere quam virium: ita in hoc universo terrae corpore evenit, ut partes eius vetustate solvantur, solutae cadant, et tremorem superioribus afferant: primum dum abscedunt, nihil enim utique magnum sine motu eius, cui haesit, abscinditur, deinde quum deciderunt, solido exceptae resiliant, pilae more; quae quum cecidit, exsultat, ac saepius pellitur, toties a solo in novum impetum missa. Si vero in stagnantibus aquis delata sunt, hic ipse casus vicina concutit fluctu, quem subitum vastumque illisum ex alto pondus eiicit.

XI. Quidam ignibus quidem assignant hunc tremorem, sed aliter. Nam quum pluribus locis fer-
veant,

stot. quoque Meteorol. II, 7. repetita, quam Aristot. attulit. *Ἀναξιμένης δὲ Φησι, βρεχόμενην τὴν γῆν καὶ ξηραίνουμένην βῆγνυσθαι καὶ ὑπὸ τούτων τῶν ἀποβῆγνυμένων κολωνῶν ἐμπιπτόντων σειεσθαι.* Unde patet, ex Aristotele Senecam illa Anaximenes hypothesis sua non desumpsisse. De vetustate enim nullum ap. Aristot. l. l. apparet vestigium, est, Anaximenes solummodo neque de spiritus violentia. motum terrae innotuisse, igne tamen omni liberum. Epicurus hac Anax. ratione usus est. Cf. Lucret. VI, 542 sq. — 2. Explicasse videtur rem tamen omni liberum. Epicurus hac Anax. ratione usus est. Cf. Lucret. VI, 542 sq. — 2. Explicasse videtur rem tamen omni liberum. Epicurus hac Anax. ratione usus est. Cf. Lucret. VI, 542 sq.

veant, necesse est ingentem vaporem sine exitu volant, qui vi sua spiritum intendit: et si acrius insitit, opposita diffundit: si vero remissior fuit, nihil amplius quam movet. Videmus aquam spumare, igne subiecto. Quod in hac aqua facit inclusa et angusta, multo magis illum facere credamus, quum violentus ac vastus ingentes aquas excitat. Tunc ille vaporazione inundantium aquarum, quidquid pulsaverit, agit.

XII. Spiritum esse qui moveat, et plurimis et maximis auctoribus placet. Archelaus, antiquitatis diligens, ait ita: Venti in concava terrarum dese-

X 3

run-

C. 11. An spiritus inclusus? Quibus haec sententia tribui debeat, non succurrit. Sed cur *antiquitatis diligens*, i. e. historiae antiquae eam desitutam esse, quivis accuratus scrutator dicatur, animadvertet. Fromondus ait: Omnium probabilissimi sunt, et exemplis ac rationibus affirmavimus lib. 4. cap. ult. art. 1 et 3. Meteorol. Nulla enim loca saepius moventur et tremunt, quam ubi montes ignivomi, et suppositi solo ignes.

C. 12. Continuatio. 1. *Archelaus*. An Ionicae philosophiae assecla, patria Milesius, discipulus Anaxagorae, et praeceptor Socratis, qui a magistri disciplina haud discessisse videtur? Cf. Fabric. Bibl. graec. lib. II. c. 24, 10. Vol. II. p. 652 sq. Harles. Haec Archelai opinio fuit eadem, quam magistri Anaxagorae fuisse vidimus supra

c. IX.: praeterquam quod Archelaus ignem exclusit. *antiquitatis diligens*, i. e. historiae antiquae accuratus scrutator dicatur, difficile est ad dicendum. Nam hunc Archelaum — plures autem eiusdem nominis Archelaos fuisse vel e Baelio notum est — historicum fuisse, nemo, quod sciam, prodidit memoriae: quare non illum Ionicum, sed illum, qui, Harpocratio- ne teste, Euboica scripsit, h. l. esse intelligendum putem, quippe quem in ista insula describenda facillimam et opportunissimam huius rei occasionem nactum de ter- rae motibus, quibus Euboeam laborasse constat, cf. e. c. Aristot. Meteorol. II, 8., exposuisse par est. Post Aristotelem autem hunc vixisse vel inde patet, quod Meteorol.

runtur: deinde ubi iam omnia spatia plena sunt, et in quantum aër potuit, densatus est, is qui supervenit spiritus, priorem premit et elidit, ac frequentibus plagis primo cogit, deinde perturbat. Tunc ille quaerens locum, omnes ^a angustias dimovet, et claustra sua conatur effringere. Sic evenit, ut terrae, spiritu luctante, et fugam quaerente, moveantur. Itaque quum terrae motus futurus est, praecedit aëris tranquillitas et quies: videlicet, quia vis spiritus, quae concitare ventos solet, in inferna sede detinetur. Nunc quoque quum hic motus in Campania fuit, quamvis hiberno tempore, ^b tamen quietus per superiores dies a coelo aër stetit. Quid ergo? Nunquam flante vento terra concussa est? Admodum raro duo flare simul venti. Fieri tamen et potest, et solet. quod si recipimus, et constat duos ventos rem simul gerere: quidni accidere possit, ut alter superiorem aëra agitet, alter inferum?

a. *angustias*. Silent alii. Britann. cod.: *omnia obstacula dimovet*. Gronov. Equidem pro glossemate vulgatae lectionis, quam omnes reliq. codd. et edd. custodiunt, habuerim. b. *tamen quietus per superiores dies a coelo aër stetit*. Sic Fortunatum sequutus edere malim, quam corruptam Mureti lectionem, *et inquieto per s. dies aër stetit*, redhibere. Erasmus, *inquieto — dies a coelo a. st.* In margine tamen probavit Fortunati emendationem. Nisi forte Fortunatus verba sincera exculpserit, sententiam tamen bene expressit, quae in Erasmi et Mureti lectione non apparet.

rol. II, 7. ait, ante se tantummodo tres, Anaximem, Anaxagoram et Democritum de terrae motu interdum plures ventos flare, sententias suas evulgasse. Cf. Voss. de histor. Graec. p. 528 sq. 2. *Spiritus* h. l. est evaporatio, ἀναθυμίασις, unde existit aër: sic definit Aristot. Meteor. II, 8. Sunt autem,

quae hoc capite sequuntur, maxime ab Aristot. l. l. mutata. Videmus, ait Aristot., quorum si alter in terram penetrat, erit terrae motus, sed exiguus, quoniam motus principium et causa separatur et dirimitur.

XIII. In hac sententia licet ponas Aristotelem, et discipulum eius Theophrastum, non, ut Graecis visum est, divini, tamen et dulcis eloquii virum, et nitidi sine labore. Quid utrique placeat, exponam. Semper aliqua evaporatio est e terra, quae modo arida est, modo humido mixta. Haec ab infimo edita, et in quantum potuit, elata, quum ulteriorem locum in quem exeat non habet, retro fertur, atque in se revolvitur: dumque rixa spiritus reciprocantis iactat obstantia, et sive interclusus, sive per angusta enisus est, motum ac tumultum ciet. Straton ex eadem schola est, qui hanc partem phi- 2

X 4

loso-

C. 13. Continuatio. 1. componit scribitque, nec ni-
Aristoteles Meteorol. II, 7. mitum laborem adhibet osten-
 8. hanc sententiam suam la- ditque, ut oratio fiat comior
 tius exposuit. Locus *Theo-* et politior. *Evaporatio*,
phrastr perit: de hoc insigni ἀναθυμίασις, illa ab infimo
 philosopho, Aristotelis disci- loco terrae ad solem usque
 pulo et amico, cf. Fabricii si prodire non potest, in se
 Bibl. gr. lib. III. c. 7. Vol. *revolvitur*, reprimitur a sole,
 III. p. 408. Harles. Eius ut in terram redire cogatur
 nomen fuit Tyrtamus, dein- (ὁ γὰρ ἥλιος, ὅταν μάλιθα
 de ad facundiam eius de- κρατῆ, κατακλείει τὴν ἀναθυ-
 signandam Theophrastus ab μίασιν εἰς τὴν γῆν etc. Me-
 Aristot. nominatus est. Cic. in teorol. Arist. II, 8. p. 781. D.)
 Orat. c. 19. Theophrastus, unde vis spiritus, aëris mo-
 ait, divinitate loquendi no- tus exoritur, evaporationi-
 men invenit: quocum con- bus humidis et aridis secum
 sentiunt Plin. Nat. Hist. praef. luctantibus. — 2. *Straton*,
 libri I. Quintil. Instit. orat. Lampfacenus, Theophrasto
 X, 1, 83., qui eius nitorem successit anno circa ante
 divinum eloquendi laudat. Christ. nat. 281., et Ptole-
 Talia loca respiciens Seneca, maei Philadelphi praeceptor
 suum sensum sequutus dixit fuit. Illa parte philosophiae,
non — labore. Nitidus au- quae posita est in virtute et
 tem sine multo labore est in moribus, relicta, totum se
 εὐπινής, πεπινωμένος: qui ad investigandam naturam
 prisca cum elegantia et docte contulit, et in ea ipsa pluri-
 mum

lofophiae maxime coluit, et rerum naturae inquisitor fuit. Huius tale decretum est: Frigidum et calidum semper in contraria abeunt, et una esse non possunt: eo frigidum confluit, unde vis calida discessit: et invicem ibi calidum est, unde frigus expulsum est. Hoc quod dico verum est: sed utrum-
 3 que in contrarium agi, ex hoc tibi appareat. Hi-berno tempore, quum supra terram frigus est, calent putei, nec minus specus, atque omnes sub terra recessus: quia eo se calor contulit, superiora possidenti frigori cedens: qui quum in inferiora pervenit, et eo se quantum poterat ingessit, quod densior, hoc validior est: huic alius supervenit, cui necessario congregatus ille iam et in angustum pressus, loco cedit. Idem e contrario evenit, quum
 4 vis maior frigidi illata in cavernis est. Quidquid illic calidi latet, frigori cedens abit in angustum, et magno impetu agitur: quia non patitur utriusque natura concordiam, nec in uno moram. Fugiens ergo, et omni modo cupiens excedere, proxima quaeque remolitur ac iactat. Ideoque antequam
 terra

num discedit a suis. In hac demann et Tennemann in fuisse magnum, consentiunt (Histor. philos.), neque ad veteres, e. c. Cic. De finib. fontes, unde haec Seneca V, 5. cf. Fabric. Bibl. gr. lib. hauserit, indicandos. Hoc III. c. 8. Vol. III. p. 506. tamen decretum non multum Harl. Stratonis principia discedet ab illo Archelai, et physica fuere frigus, calor, Aristotelis: in eo differunt, gravitas et levitas, e quibus quod Straton clarius exposuit omnia, Deo non operante, illam evaporationem, quod effecta putabat. Sed quae mox premens sit vis frigida, veteres de eius dogmatibus pressum autem vis calida, memoriae prodiderunt, sive mox vice versa. — 3. Hi- ad nos pervenerunt, ea ne-berno etc. Simili hoc argu- que sufficiunt ad eius doctri-mento, quamquam alia in nam expediendam (cf. Tie- re, utuntur Cleanthes Cicero- nis

terra moveatur, solet mugitus audiri, ventis in ab-
dito tumultuantibus. nec enim aliter posset, ut ait
noster Virgilius:

Sub pedibus mugire solum, et iuga celsa moveri: 5
nisi hoc esset ventorum opus. Vices deinde huius
pugnae sunt: definit calidi congregatio, ac rursus
eruptio. Tunc frigida compescuntur et succedunt,
mox futura potentiora. Dum ergo alterna vis cur-
sat, et ultro citroque spiritus com meat, concu-
titur.

XIV. Sunt qui existiment, spiritu quidem, et
nulla alia ratione tremere terram, sed ex alia cau-
sa, quam Aristoteli placuit. Quid sit quod ab his
dicatur, audi. Corpus nostrum et sanguine irriga-
tur, et spiritu, qui per sua itinera discurrit. Ha-
bemus autem quaedam angustiora animae recepta-
cula, per quae nihil amplius quam meat: quaedam

X 5 paten-

nis De Nat. D. II, 9. etc. — 1. *Sunt qui — placuit.* Ari-
5. *Virgilii* versus exstat Aen. stoteles quidem comparat
VI, 256. Stratonem tantum Meteorol. II, 8. terram cum
ad terrae motum respexisse, corpore ita, ut tremores fe-
omni reliquarum rerum, quae bris et pulsus corporis, quos
eum haud raro comitari so- a spiritu derivat, convenient
lent, mentione neglecta, in cum terrae motibus, quos
aprico est. et ipsos ventis acceptos re-

C. 14. Spiritu terra con- fert. Discedunt tamen hu-
cutitur, quomodo? Com- ius sententiae auctores in eo,
paratio a Stoicis inprimis in- quod et in terra meatus, qua-
stitui coepta terrae cum cor- si dicas venas, statuunt, per
pore nostro hanc opinionem quas aqua et spiritus, quem-
creasse videtur, quae, nisi admodum sanguis et spiritus
statueris, terram esse animal, per corporis venas, permeet:
omni fundamento suo priva- quorum meatus si turbatus
tur et concidit. Auctorem fuerit, sequitur terrae mo-
opinionis ignoramus: stoi- tus. *Angustiora animae*
cum fuisse vix dubitaverim. *receptacula* sunt venae et
arte-

patientiora, in quibus colligitur, et unde dividitur in partes. Sic hoc totum terrarum omnium corpus, et aquis, quae vicem sanguinis tenent, et ventis, quos nihil aliud quis, quam animam vocaverit, pervium est. Haec duo alicubi concurrunt, alicubi consistunt. Sed quemadmodum in corpore nostro, dum bona valetudo est, venarum quoque imperturbata mobilitas modum servat; ubi aliquid adversi est, micat crebrius, et suspiria atque anhelitus laborantis ac fessii signa sunt: ita terrae quoque, dum illis positio naturalis est, inconcussae manent. Quum aliquid peccatur, tunc velut aegri corporis motus est, spiritu illo, qui modestius perfluebat, icto vehementius, et quassante venas suas: nec, ut illi paulo ante dicebant, quibus animal placet esse terram. nam si hoc est quemadmodum animal, tota vexationem ^a parem sentiet. Neque enim in nobis febris alias partes moratius impellit, sed per omnes pari aequalitate discurrit. Vide ergo, numquid intret in illam spiritus ex circumfuso aëre: qui quamdiu habet exitum, sine iniuria labitur: si offendit aliquid, et incidit quod viam claudat, tunc oneratur primo infundente se a tergo aëre. Deinde per aliquam rimam maligne fugit, et hoc acrius fertur, quo

a. *parem* assumpsi e cod. brit. apud Gronovium. Quod sequitur *moratius* edd. vet. et codd. quidam ap. Grut. dabant. Quod, si displicuit, ait Gronov., Fortunato et Mureto, patiantur aequo animo Senecae placuisse, quod ipsis displicuit. Nempe quidquid vi et cum tumultu repentino fit, antiquis dicitur fieri *sine more*, οὐ κατὰ κόσμον. Antea: *moderatius*.

arteriae. *patientiora*, v. c. attigit tamen in antegressis, e. pectus, pulmones etc. 3. c. III, 15. 4. *Vide — in nec, ut — terram*. In hoc *illam* terram. *Si offendit* libro nondum hanc Stoico- etc. Concinunt cum his quae rum opinionem memoravit: iam aliquoties vidimus in his-

quo angustius. Id sine pugna non potest fieri, nec pugna sine motu. At si nec rimam quidem per 5 quam effluat invenit, conglobatus ille furit, et huc atque illo circumagitur, aliaque deiicit, alia intercidit: quum tenuissimus, idemque fortissimus, et irrepit quamvis in obstructa, et quidquid intravit, vi sua diducat et dissipet; tunc terra iactatur. Aut enim datura vento locum discedit; aut quum dedit, in ipsam, qua illum emisit, cavernam fundamento spoliata confidit.

XV. Quidam ita existimant. Terra multis locis perforata est, nec tantum primos illos aditus habet, quos velut spiramenta ab initio sui recepit, sed multos illic casus imposuit. Alicubi^a deduxit, quidquid superne terreni erat, aqua: alia torrentes exedère, illa aestibus magnis dirupta patuere. Per haec intervalla intrat spiritus: quem si inclusit mare, et altius adegit, nec fluctus retro abire permittit,

a. *deduxit*. Sic omnes codd. et edd. Sed Pincian. mutaverat, *diduxit*: sine causa. Confundi quidem haec verba constat: sed h. l. quidni vulgata bene habeat? Mox *torrentes exedère* e coniectura Pinciani est, quum omnes codd. et edd. haberent, *cecidere*, nullo sensu, etiamsi a *caedo* ducas. Molestum tamen est, antegressa iam aquae mentione. Ultimam capitis vocem *diverberat* e bonis codd. brit. et memmiano reposuit Gronovius, pulso verbo, *reerberat*.

ce hypothefibus, e. c. cap. clususque motum terrae ex XIII. 5. *Quum tenuissimus* citat. *Quidam — imposuit. — iactatur*. Haec in hanc Ionicos, e. c. Diogenem hypothefin derivata sunt ex Apolloniatem IV, 2, 27. in Aristot. Meteorol. II, 8. init. nuit, a quibus Stoici hoc *Aut — aut — confidit*. mutuati esse videntur. Hi Aut disruptione aut casu quidem coniunxerunt Anaxipartium disruptarum facit menis et Anaxagorae opi terram motum et tremorem. nionem. Quibus accessit

C. 15. Continuatio. Per Epicurus Lucretii VI, 551 sq. foramina spiritus intrat, in *imposuit*, addidit.

fit, tunc ille, exitu simul redituque praeccluso, voluntatur. Et quia in rectum non potest tendere, quod illi naturale est, in sublime se intendit,* et terram prementem diverberat.

XVI. Etiamnunc dicendum est, quod plerisque auctoribus placet, et in quod fortasse fiet discussio. Non esse terram sine spiritu, palam est. Non tantum illo dico, quo se tenet, ac partes sui iungit, qui inest etiam faxis mortuisque corporibus: sed illo dico vitali, et vegeto, et alente omnia. Hunc nisi haberet, quomodo tot arbutis spiritum in-

C. 16. Terra spiritu vitali gaudet moveturque. Re-ve in senatu romano ferentiores hinc finxisse videntur Archaeum, naturam plasticam et spiritum materialem, verbo, qualitatem occultam. Cf. Buffon Hist. ventis, rei motae et movibinat. gener. T. I. p. 77 sq. lis, interdum motus ipsius. 1. Etiamnunc, praeterea. Hoc loco intelligit, ut Stoicis, quos multa ad physicas res spectantia Heraclito accepta retulisse constat: Aristotelis quippe libris acromaticis Zenonis tempore Sceptidae adhuc latentibus, quibus itaque nondum uti poterat. Nec postea, his dogmatibus toti systemati crescere possint, interpretarctius aptis nexisque, rixatur spiritum Seneca. Ex que cum Peripateticis Stoicorum mentibus nimis alienatis, Aristotelem sequi placuit. et in quod — discussio, i. e. quod fortassis plurimi amplectentur ut suum. Locutionem autem a ratione suffragia sententias-ve in senatu romano ferendi desumptam esse apparet. Non esse — est. Spiritus diversa vi apud vet. occurrit aëris, flatus, potentiae motus, rei motae et movibilis, interdum motus ipsius. Hoc loco intelligit, ut Stoicis, mentem mundi omnia pervadentem, τὴν τῶν ὅλων ψυχὴν, cuius partes sunt spiritus, qui omnes mundi partes animasse putantur. Cleanthes Ciceron. De Nat. D. II, g. per vim caloris, qua omnia alantur et crescant, et sine qua neque ali neque spiritum Seneca. Ex quo, deinde addit, intelligi debet, eam caloris naturam habere in se vim vitalem per omnem mundum pertinentem. Hunc nisi haberet mam, quod nunc spiritum nomi-

infunderet, non aliunde viventibus, et tot satis? Quemadmodum tam diversas radices, aliter atque ² aliter in se varias foveret, quasdam summa receptas parte, quasdam altius tractas, nisi multum haberet animae, tam multa, tam varia generantis, et haustu atque alimento suo educantis? Levibus adhuc argumentis ago. Totum hoc coelum, quod igneus aether, mundi summa pars, claudit, omnes hae stellae, quarum iniri non potest numerus, omnis hic coelestium coetus, et, ut alia praeteream, hic tam prope a nobis agens cursum sol, omni terrarum ambitu non semel maior, alimentum ex terreno trahunt, et inter se partiuntur, nec ullo alio scilicet, quam halitu terrarum sustinentur. Hoc ³ illis alimentum, hic passus est. Non posset autem tam multa, tantaque, et seipsa maiora, terra nutrire, nisi plena esset animae, quam per diem et noctem ab omnibus partibus suis fundit. Fieri enim non potest, ut non multum illi superfit, ex qua tantum petitur ac sumitur: et ad tempus quidem, quod exeat, nascitur. Nec enim esset, perennis illi ⁴ copia suffecturi in tot coelestia spiritus, nisi invicem ista excurrerent, et in aliud alia solverentur. Sed

nominavit. 2. Haec pure 1, 3. — 3. Fieri — nascita esse, proprie ab Heracleitico. Fromondus locum pro raclito inventa, saepe iam corrupto habet. Sed sensus monuimus. Memorare quod bonus est: nascitur ex terra que meminimus Aristotelis Meteorol. II, 2. p. 761. A. tantum satis est ad exeundum. vituperationem Heraclitici 4. Nec — solverentur. Sic istius dogmatis, a Zenone tamen propter libros Aristotelis acroamaticos tunc non astra quoque evaporationes dum editos non in usum emittunt, secumque commutata. sol — non semel pluries maior. Cf. VII,

Sed tamen necesse est abundet ac plena sit, et ex condito proferat. Non est ergo dubium, quin multum spiritus interlateat, et caeca sub terra spatia aër latus obtineat. Quod si verum est, necesse est id saepe moveatur, quod re mobilissima plenum est. Numquid enim dubium esse potest cuiquam, quin nihil sit tam inquietum quam aër, et tam versabile et agitatione gaudens?

XVII. Sequitur ergo, ut naturam suam exerceat, et quod semper moveri vult, aliquando et alia moveat. Id quando fit? Quando illi cursus interdictus est. Nam quamdiu non impeditur, placide fluit: quum offenditur et retinetur, insanit, et moras suas abrumpit, non aliter, quam ille

— — *Pontem indignatus Araxes.*

- 2 Quamdiu illi facilis et liber est alveus, primas quasque aquas explicat. Ubi saxa manu vel casu illata pressere venientem, tunc impetum mora quaerit: et quo plura opposita sunt, plus invenit virium. Omnis enim illa unda quae a tergo supervenit, et in se crescit, quum onus suum sustinere non potuit, vim ruinâ parat, et prona cum ipsis quae ob-
- 3 iacebant fugit. Idem spiritu fit: qui quo valentior agiliorque est, a eo citius rapitur, et vehementius septus omnes disturbat. Ex quo motus fit scilicet eius partis, sub qua pugnatum est. Quod dicitur, verum esse ex illo probatur: saepe enim quum ter-
- rae

a. *eo citius rapitur.* Sic Fortunati codd. Alii omittunt *rapitur*, alii edunt *eripitur*. Erasmus line *eo* edidit: *citius rapitur*. Mox in *his ipsis quaestionum*. Grutero monente reduxi e codd. duobus palat. τὸ *his*. Aesclepiodotus similes quaestiones iis, quas Seneca componebat, scripserat, fortasse sub titulo: τὰ αἰτία τῶν φυσικῶν ζητημάτων.

C. 17. Continuatio. 1. 2. *Ubi — pressere v.*, im- Versus Virgil. Aen. VIII, 728. pedire, morari solent cursum huius

rae motus fuit, si modo pars eius aliqua dirupta est, inde ventus per multos dies fluxit: ut traditur factum eo terrae motu, quo Chalcis laboravit: quod apud Asclepiodotum invenies, auditorem Posidonii, in his ipsis quaestionum naturalium causis. Invenies et apud alios auctores, hiasse uno loco terram, et inde non exiguo tempore spirasse ventum: qui scilicet illud iter ipse sibi fecerat, per quod ferebatur.

XVIII. Maxima ergo causa est, propter quam terra moveatur, spiritus natura citus, et locum e loco mutans. Hic quamdiu non impellitur, et in vacanti spatio latet, iacet innoxius, nec circumiectis molestus est. Ubi illum extrinsecus superveniens causa sollicitat, compellitque et in arctum agit, scilicet, adhuc cedit tantum, et vagatur. ^a Ubi erepta discedendi facultas est, et undique obsistitur, tunc

— — magno cum murmure montis
Circum claustra fremit, — —

quae

^a. *Ubi erepta.* Sprevit hanc omnium codd. et edd. scripturam Gronov. prae ea lectione, quam codex brit. praestabat, *exempta*. Sed non opus mutatione. Utrumque bene poni

huius fluvii Armeniae. 4. ut *Asclepiodoto* cf. ad II, 26, traditur — laboravit. Chal- 5. V, 15, 1. De terrae motis, primaria Euboeae urbs, tibus eum egisse in illis *αι- τίας Φυσικαίς*, quem quimodo fuit, narrante Strabodem libri huius titulum fuisse X. p. 23., qui p. 26. ad se credam, ex hoc quoque dit, Euboeam esse terrae loco clarum est. *Invenies* motibus obnoxiam (*ἔσι δὲ et apud — auctores: e. c. και ἅπαντα μὲν ἢ Εὐβοια εὖ- Aristotel. Meteorol. II, 8. p. σειρος, μάλιστα δ' ἢ περὶ τὸν 782. F. etc. πορθμὸν*). Sed de Chalci- C. 18. Continuatio. 1. dis motu nihil attulit. De *Ubi — scilicet, adhuc — vaga-*

2 quae diu pullata convellit ac iactat: eo acrior, quocum valentiore mora luctatus est. Deinde quum circa perlustravit omne quo tenebatur, nec potuit evadere, inde quo maxime impactus est, resilit: et aut per occulta dividitur, ipso terrae motu raritate facta, aut per novum vulnus emicuit. Ita eius vis tanta non potest cohiberi, nec ventum tenet ulla compages: solvit enim quodcunque vinculum, et omne onus fert secum, infususque per minima laxamentum ^b superat, indomita naturae potentia liber, utique concitatus, sibi ius suum vindicat. Spiritus vero invicta res est: nihil enim erit quod

Luctantes ventos, tempestatesque sonoras

Imperio premat, ac vinclis et carcere fraenet.

Sine dubio poëtae hunc voluerant videri carcerem, in quo sub terra clausi laterent. Sed hoc non intellexerunt, nec id quod clausum est, esse adhuc ventum: nec id quod ventus est, posse iam claudi. Nam quod in clauso est, quiescit, et aëris statio ⁴ est. omnis in fuga ventus est. Etiamnunc et illud
acce-

poni potuit: illud posuisse nostrum, omnium librorum, praeter brit., consensus monet. b. *superat*. Hanc omnium codd. lectionem, mutavit Pincian.: *sibi parat*. At non viderat vir egregius, *illa minima* esse *laxamentum*, quod superet. Nec Scaliger ad Aetnae vers. 381. haec verba laudans a vulgata discedere conatus est.

vagatur. Scilicet, i.e. hoc Aen. I, 53. 54. A poëta Setunc scito, vel hoc scias lincena, qui tamen nunc poëscet. Cf. Gronov. Obsf. III, relicta philosophum agit, 9. p. 388. lipf. Versus Virhanc in poëtas iaci potuisse gil. Aen. I, 55. 56. — 2. *ipso* vituperationem refutatu fatterrae motu raritate facta, cillimam, noli mirari. Hoc quum aëris subtilitas aucta saepe fieri solet. Mirationis sit, ideoque facilius evadere tamen h. l. causa non iniusta possit per occulta, per terra est, quum Seneca ipse aërem rae rimas. 3. Versus Virgil. sic inclusum haud semel ventum

accedit his argumentis, per quod appareat, motum effici spiritu, quod corpora quoque nostra non aliter tremunt, quam si spiritum aliqua causa conturbat: cum timore contractus est, cum senectute languescit, et venis torpentibus marcet, cum frigore inhibetur, aut sub accessionem cursu suo deiicitur. Nam quamdiu sine iniuria perfluit, et ex more procedit, nullus est tremor corpori. quum aliquid occurrit quod inhibeat eius officium, tunc parum potens perferendis his quae sub vigore tenebat, deficiens concutit, quidquid integer tulerat.

XIX. Metrodorum Chium necesse est audiamus, quod vult sententiae loco dicentem. Non enim permitto mihi nec eas quidem opiniones praeterire, quas improbo: quum satius sit omnium copiam fieri, et quae improbamus, damnare potius, quam praeterire. Quid ergo dicit? * Quomodo 2
in

a. *Quomodo in dolio cantantis vox per totum.* Ita codd. Fortunati. Prius impressi: *Q. cum in dolio causatur vox illa per t.*, ut et est in pal. quart. et Colon. At tert. *Q. c. i. d. c. vox illa p. t.* Laudat illam lect. var. Claud. Salmaf. ad Scriptt. H. A. Vol. II. p. 821., qui emendat: *Q. q. in d. cantatur etc.* Schneiderus Vir Cl. inde legendum esse censuit (Anmerk. zu den Eclogis phys. p. 182.): *Q. quum in dolio clauditur vox, illa: quo retulit sequentia: quo inclusa est.* Sed vulgata bona est. E cantantis librarii compendiorum scribendi fortasse haud gnari fecere *causatur*. Τῷ· illa tamen carere nolumus.

tum vocaverit. 4. *aut sub* Quae hic afferuntur, ea de-
accessionem febris. Nisi spi- sumta sunt ex eius libro De
ritum h. l. de illa vi caloris Natura (Περὶ Φύσεως), cuius
aërea intelligas, vix bonum Cicero Acad. IV, 23. memi-
sensum extundas. nit. *Quomodo — sonue-*

C. 19. Metrodori Chii *runt.* Locum per se haud
sententia. 1. *Metrodorum* difficilem explicavit Salma-
Chium fuisse Democriti disci- sius ad Scriptt. Hist. Aug.
pulum constat. Cf. Fabric. Vol. II. p. 821. Observave-
Bibl. Graec. lib. II. cap. 24, rat hoc quoque, Metrodoro
22. Vol. II. p. 660. Harles. praeunte, Aristoteles Pro-
Vol. V. Y *blemat.*

in dolio cantantis vox illa per totum cum quadam discussione percurrit ac resonat, et tam leviter mota, tamen circuit, non sine tactu eius tumultuque, quo inclusa est: sic speluncarum sub terra pendentium vastitas habet aëra suam; quem simul alius superne incidens percussit, agitatur non aliter, quam illa, de quibus paulo ante retuli, inania indito clamore sonuerunt.

XX. Veniamus nunc ad eos, qui omnia ista quae retuli, in causa esse dixerunt, aut ex his plura. Democritus plura putat. Ait enim, motum aliquando spiritu fieri, aliquando aqua, aliquando utroque: et id hoc modo profequitur. Aliqua pars terrae concava est, et in hanc aquae magna vis confluit. Ex hac est aliquid tenue, et ceteris liquidius. Hoc quum superveniente gravitate reiectum est, terris illiditur, et illas movet. Nec enim fluctuari potest

blemat. XXV, 2., ubi tumuluncarum alio insuper incitum infernum, qui βούμυκοι dente agitatur, tumultum appellabatur, explicaturus, que excitat.

ait: κλυζόμενον τὸ ὕδωρ ἀπωθεῖται τὸν ἀέρα διὰ ξενοῦ εἰς εὐρυτέραν κοιλίαν· οἷον εἴ τις εἰς ἀμφορέα κενὸν κατὰ τὸ εὐρόμιον ποιεῖ ψόφον, μυκήματι ὁμοιον γίνεται. C. 20. Democriti et Epicuri sententiae. 1. *Democritum*, narrat Aristot. Meteorol. II, 7. p. 780. B. C. hanc solummodo opinionem fovisse, quam Seneca primo tamen corrupta sunt. Cf. loco posuit. De spiritu filet. Schneideri Anim. ad Eclog. Epicurus tamen, qui, vel phys. p. 182 sq. Male Metrodori sententiam exposuit que physica sua sumsit a Democrito, plura ex his in causa terrae motuum esse contendit. Cf. Lucret. VI, 534 sq. *Ex hac est* — liqui in doliis est, voce, *inliquidius*. Aristoteles explicat l. 1. Δημόκριτος δὲ Φησι, πλήρη τὴν γῆν ὕδατος οὖσαν καὶ

potest sine motu eius, in quod impingitur. Etiam-²
nunc quod modo de spiritu dicebamus, de aqua
quoque dicendum est. Ubi in unum locum con-
gesta est, et capere se desit, aliquo incumbit, et
primo viam pondere aperit, deinde impetu. Nec
enim exire nisi per devexum potest, diu inclusa;
nec in directum cadere moderate, aut sine concus-
sione eorum, per quae et in quae cadit. Si vero,³
quum iam rapi coeperit, aliquo loco substitit, et
illa vis fluminis in se revoluta est, in occurrentem
terram repellitur, et illam, qua parte maxime pen-
det, exagitat. Praeterea aliquando madefacta tel-
lus, liquore penitus accepto altius fidit, et fundus
ipse vitiatur: tunc ea pars premitur, in quam ma-
xime aquarum vergentium pondus inclinat. Spiri-
tus vero nonnunquam impellit undas; et si vehe-
mentius insitit, eam ^a scilicet terrae partem movet,
in quam coactas aquas intulit. Nonnunquam in ter-⁴
rena itinera coniectus, et exitum quaerens, movet
omnia: terra autem penetrabilis ventis est, et spi-

Y 2

ritus

a. *scilicet terrae.* Gruterus monuit, se haec verba cum Ob-
sopoeo esse ab interprete putare. Fieri tamen potest, utrum-
que vim particulae, quae non semper explicat, nondum
recte perspexisse, quippe qui et cap. 18, 1. τὸ *scilicet* de-
lebant. Significat autem, hoc scito, vel hoc scias licet.
Cf. Gronovii Obsf. III, 9. p. 387 sq. Ceterum omnes codd.
et edd. exhibent.

καὶ πολὺ δεχομένην ἕτερον ὄμ- διὰ τὸ μὴ δύνασθαι δέχε-
βριον ὕδωρ, ὑπὸ τούτου κινεῖ- σθαι, quia abundat. 3. *Si*
θαι. Liquidior itaque est aqua *vero, quum* — *coeperit*, si
pluvialis quae supervenit, *vero, quum* impetum iam ce-
2. *Etiamnunc*, adhaec, dein- perit, progredi impeditur.
de. *quod modo.* cap. XVIII. Auget deinde vim aquae spi-
et capere se desit vertit De- ritus. 4. *terrena itinera*
mocriteam locutionem, qua sunt meatus, per quos venti
etiam Aristot. l. 1, utitur: spirare solent, in terra ipsa:
cana-

ritus subtilior est, quam ut possit excludi, et vehementior, quam ut sustineri concitatus ac rapidus. Omnes istas esse posse causas Epicurus ait, pluresque alias tentat: et alios, qui aliquid unum ex istis esse affirmaverunt, corripit, quum sit arduum, de iis quae coniectura sequenda sunt, aliquid certi
 5 promittere. Ergo, ut ait, potest terram movere aqua, si partes aliquas eluit, et abrasit, quibus desit posse extenuatis sustineri, quod integris ferebatur. Potest terram movere impressio spiritus. Fortasse enim aër extrinsecus alio intrante aëre agitur. Fortasse aliqua parte subito decidente percutitur, et inde motum capit. Fortasse aliqua parte terrae velut columnis quibusdam ac pilis sustinetur: quibus vitatis ac recedentibus, tremit pondus im-
 6 positum. Fortasse calida vis spiritus in ignem versa, et fulmini similis, cum magna strage obstantium fertur. Fortasse palustres et iacentes aquas aliquis flatus impellit, et inde aut ictus terram quatit, aut spiritus agitatio, ipso motu crescens, et se incitans, ab imo in summa usque perfertur: nullam tamen illi placet causam motus esse maiorem, quam spiritum.

XXI.

canales subterranei. Con- literis lucique redditi sint, sentit Gronov. *Omnes istas* tum in Epistola ad Pytho- a Democrito aliisque prola- clem apud Diogen. Laert. X, tas et hisce libris pertracta- 105. 106. Quum tamen Epi- *causas Epicurus ait.* curus nihil novi attulerit, cf. Lucret. VI, 534 sq. Epi- qui quidem eius mos fuit, curum haec dixisse sine du- antiquis quippe semper mix- bio est, tum in libris De na- tis invicem, concesseritque, tura nunc deperditis, nisi omnes illas causas non reii- forte, quod narrant, ex la- ciendas esse, parum utilita- tebris herculanensibus nunc tis ex eius probatione red- cum maxime ad lucem ab undat.
 Anglo Haitero denuo bonis

XXI. Nobis quoque placet, hunc spiritum esse, qui tanta possit conari, quo nihil est in rerum natura potentius, nihil acrius, sine quo nec illa quidem, quae vehementissima sunt, valent. Ignem spiritus concitat: aquae, si ventum detrahas, inertes sunt. Tunc demum impetum sumunt, quum illas agit flatus: qui potest dissipare magna spatia terrarum, et novos montes ^a subiectos extollere, et insulas non ante visas in medio mari ponere. Theren, et Therasiam, et hanc nostrae aetatis insulam, spectantibus nobis in Aegaeo mari enatam, quis dubitat, quin in lucem spiritus vexerit? Duo genera sunt, ut Posidonio placet, quibus movetur

Y 3. terra:

a. *subiectos*. Sic omnes codd. Erasmus tamen et reliqui eum sequuti editores, *subrectos*. Illud restitui. Mox egregie restituit Fortunatus et eum sequutus Gronovius, *Theren et Therasiam et hanc nostrae aetatis*, codd. addicentibus, qui praestant, *Theren et Themam*, alii, *Therriam*, cod. memmian. *Therytheraam et hanc n. ae.* Recte iudicat Gronov. ex compendiosa scriptura *Therāam* reliquas varietates ortas esse. Tertia insula est *Thia*, quae tamen nomine non expressa est a Seneca: proinde non est in textum immittenda, non magis quam τὸ *spectantibus nautis*, quae fuit Pinciani coniectura, recepta a Mureto, et si codd. dabant *sp. nobis*. Erasmus ediderat, *Theren et Therream hanc nostrae ae.*, in margine tamen notaverat: *forte Therasiam sive Thiam*. Muretus: *Ponere. Therasiam n. ae.*,

C. 21. Stoicorum sententia. 1. *Nobis* i. Stoicis: Automate, eadem Hieram, et quos omnino hac in re Ari- in nostro aevo Thia iuxta stoteli et Theophrasto ad- eandem Hieram nata. *Spehaerere* constat. Ille docuit *stantibus* nobis, nostra mententiam suam in Meteorol. moria, spectantibus nostri II, 8. integro. 2. *Theren* saeculi, aevi, hominibus. — *insulam*. Rem noscas e *Posidonius*, cuius egregii, Plin. N. H. II, 87. Accedit Stoici saepe mentio facta est IV, 12. Thera quum pri- in his libris, duo tantum gemum emerit, Calliste dicta. nera terrae motus agnovit, Ex ea avulsa postea Therasia τὸς βράσας et ἐπιπλύντας. Cf.

terra: utrique nomen est proprium. Altera succussio est, quum terra quatitur, et sursum ac deorsum movetur: altera inclinatio, qua in latera nutat navigii more. Ego et tertium illud existimo, quod nostro vocabulo signatum est: non enim sine causa tremorem terrae dixere maiores, qui utrique dissimilis est. nam nec succutiuntur tunc omnia, nec inclinantur, ^b nec vibrantur. Res minime in huiusmodi casu noxia, sicut longe perniciosior est inclinatio concussione. Nam nisi celeriter et ex altera parte properabit motus, qui inclinata restituat, ruina necessario sequitur. Quum dissimiles ii motus inter se sint, causae quoque eorum diversae sunt.

XXII. Prius ergo de motu quatiente dicamus. Si quando magna onera ^a per vices vehiculorum plurium tracta sunt, et rotae maiore nisu in salebras inciderunt, terram concuti senties. Asclepiodotus tradit, quum petra e latere montis abrupta ceci-

ae., sed legendum coniecit: *Inter Theram et Therasiam hanc n. ae.* ^b *nec vibrantur.* Immo *sed vibrantur.* Gronovius. Vulgata tamen defendi potest. Vibratio a motu differt, sive species motus est: quare bene cum antecessis iungitur. In fine capitis *causae quoque eorum* ex Gronov. coniectura dedi: brit. reg. enim exhibebat, *causaeque eorum.*

^a *per vices.* Bene se habet haec lectio vulgata, nec opus est, ut cum Th. Creechio ad Lucret. VI, 547. emendemus, *per vicos*

Cf. ad cap. IV, 1. et Schneider. C. 22. Motus terrae quader. ad Eclog. phys. Annotiens. *Prius — dicamus.* tatt. p. III sq. — *Ego et βρασμὸν, σεισμὸν βράσην, tertium etc.* Iam Aristoteles βρασματίαν intelligit: comles Meteorol. II, 8. indigitavit hunc terrae tremorem, σφυγμῶν s. venae pulsu in quum eum compararet cum carpo. *Si quando — sentιες.* Cf. Lucret. VI, 547. servavit haec Schneiderus qui eodem exemplo in eadem re utitur. *Asclepiodotus.*

cecidisset, aedificia vicina tremore collapsa ^b sunt. Idem sub terris fieri potest, ut ex his quae impendent rupibus aliqua resoluta, magno pondere ac sono in subiacentem cavernam cadat, eo vehementius, quo aut plus ponderis venit, aut altius. Et sic commovetur omne tectum cavatae vallis. Nec ² tantum pondere suo abscindi laxa credibile est, sed quum flumina supra ferantur, assiduus humor commissuras lapidis extenuat, et quotidie his ad quae religatus est aufert, et illam, ut ita dicam, cutem qua continetur, abradit. Deinde longa per aevum diminutio usque eo infirmit illa, quae quotidie attrivit, ut desinant esse oneri ferendo. Tunc laxa ³ vasti ponderis decidunt, tunc illa praecipitata rupes, quidquid ab imo repercussit, non passura consistere,

— *sonitu venit, et ruere omnia visa repente:* ut ait Virgilius noster. Huius motus succutientis terras haec erit causa. Ad alteram transeo.

XXIII. Rara terrae natura est, multumque habens vacui. per has raritates spiritus fertur: qui ubi maior influxit, nec emittitur, concutit terram. Haec placet et aliis, ut paulo ante retuli, causa: si quid apud te profectura testium turba est. Hanc

Y 4

etiam

vicos veh. plurium ordine tracta f. cf. not. ^{b. sunt}
addunt omnes mss. et edd. praeter Muret. qui demisit.

dotus. cf. ad II, 26, 5. *per* ad inclinationem, ἐκτινωγμὸν
vices vehicul. i. e. per or- Posidonii.

dinem se deinceps sequen- C. 23. Continuatio. Cal-
tium vehiculorum. Sic pu- lishenis et Posidonii senten-
gnae vices VI, 13, 5. sunt tia. 1. *Rara — natura est,*
quae sequuntur in pugna. multas habens cavitates spe-
3. *Virgilius* Aen. VIII, 525. luncasque, quae multum ha-
Ad alterum — transeo i. e. bent *vacui*, quatenus non
implen-

etiam Callisthenes probat, non contemptus vir. Fuit enim illi nobile ingenium, et furibundi regis impatiens. Hoc est Alexandri crimen aeternum, quod ^a nulla virtus, nulla bellorum felicitas redimet. Nam quoties quis dixerit, Occidit Persarum multa millia: opponetur, Et Callisthenem. Quoties dictum erit, Occidit Darium, penes quem tunc magnum regnum erat; opponetur, Et Callisthenem. Quoties dictum erit, Omnia Oceano tenuis vicit, ipsum quoque tentavit novis classibus, et imperium ex angulo Thraciae usque ad Orientis terminos protulit: dicetur, ³ Sed Callisthenem occidit. Omnia licet antiqua dum regumque exempla transierit, ex his quae fecit, nihil tam magnum erit, ^a quam scelus Callisthenis.

a. *quam scelus Callisthenis.* Sic Erasmus. Retineo hoc, ut sit, scelus contra Callisthenem. Haud pauci codd. excludunt vocem *Callisthenis*. Mox *Burisque* omnium codd. et edd. est lectio, quamquam apud reliquos auctores tum romanos

implentur terra saxisque, sed composuit, cf. Fabric. Bibl. canales meatusque praestant Gr. III. p. 36. Harles. Conspiritui. *Callisthenes* olynthius adoptavit hanc sententiam haud dubie ab Aristotele, cuius consobrinus fuit. *Callisthenis* in Mémoir. de l'Acad. des Inscript. T. VIII. p. 126 sq. convers. in Hiffmann. Magazin. I. p. 277 sq. — 2. Excursus hic rhetoricus in Alexandri iram et ingenio ac iudicio non item, quippe qui iusto longius peritus nec suo loco collocatus. Ceterum hic locus in-ter nos celebritatem adeptus est, egregie ab historico nationis germanicae in Palmii morte

nis. Hic Callisthenes in libris, quibus describit quemadmodum Helice Burisque merfae sunt, quis illas casus in mare, vel in illas mare immiserit, dicit id quod in priore parte dictum est. Spiritus intrat terram per occulta foramina, quemadmodum ubique, ita et sub mari. Deinde quum est obstructus ille trames, per quem descenderat, reditum autem illi a tergo resistens aqua abstulit, huc et illuc fertur, et sibi ipse occurrens terram labefactat. Ideo frequentissime mari opposita vexantur, et inde Neptuno haec assignata est ^b maris movendi potentia.

Y 5

tia.

manos tum graecos *Bura*, Βούρα vocatur. Cf. Ez. Spanhem. ad Callim. in Del. 100. p. 463. et Gatack. ad M. Antonin. IV. p. 131. Nisi memoriam haec Senecae fugisse credamus, statueret licet duplicem nominis terminationem fuisse.

b. *maris movendi potentia*. Sic Fortun. et boni alii codd. Erasmus tamen aliique omittunt vocem *maris*. Mox brit. et alter gallicus: *graecorum didicit*. Sic interdum amare Latinos probavit Gronov. Porro, ait Gronov., et britannicus: *scit illum apud eos Mesiptone vocari*, sine mentione Homeri. Apparet autem Graecam vocem esse debere *σεισθησθονα*. Reliqui codd. praestant, *sibithona*, *sibichana*, *sibiphthona*, *μεσιπτονα*, *mesiptone*. Iam quum *σεισθησθων* apud Homerum non occurrat, monente iam Mose Solano ad Lucian. Vol. IX. p. 511. bip., haec autem vox sine controversia a Seneca profecta sit, lectionem a brit. cod. oblatam et a Gronovio commendatam recipere non dubitavi. Antea: *Quisquis pr. literas Graecas didicit, scit illum apud Homerum εννοσησθων vocari*.

morte exponenda atrocissimi. Ez. Spanhem. ad Callim. Hy. ma adhibitus. 3. *Hic Callisthenes* — dictum est. Oc- Rudera harum urbium in currebant haec in Hellenicis, mari conspici licebat Ovidii opere eius historico, ubi ha- tempe Metamorph. XV, rum urbium in Achaia ad 294. et adhuc ostendere suum Corinthiacum Pelonaetae Inclinata solent cum ponnesi sitarum interitum, moenibus oppida. Confen- qui biennio (Strab. VIII. p. tiunt recentiores, qui illa 294.) ante cladem leuctri- loca adierunt, e. c. Scrofani cam i. e. ante ol. 102, 4. aliique. 4. *Ideo frequen-* accidit, memoraverat. Cf. *tissime — potentia*. De- sumta

tia. Quisquis primas literas Graecorum didicit, scit illum apud eos *σεισίχθονα* vocari.

XXIV. Spiritum esse huius mali causam, et ipse consentio: de illo disputabo, quomodo intret hic spiritus: utrum per tenuia foramina, nec oculis comprehensibilia; an per maiora ac patentiora: et utrum ab imo, an etiam per summa terrarum. Hoc incredibile est. Nam in nostris quoque corporibus cutis spiritum respuit: nec est illi introitus, nisi per quem trahitur: nec consistere quidem a nobis 2 receptus potest, nisi in laxiore corporis parte. Non enim

sumta haec esse videntur ex his resorbentibus in cute la- Aristot. Meteorol. II, 8. p. tentibus nulladum dubitatio 781. E. F. *Antiquis* — vo- est. Vasa enim exsorbentia cari. Cf. Ez. Spanhem. ad *ἐξατμιζοντα, ἐξιμαζόμενα* Callim. Hy. in Del. 31. p. vocat Aristot. Hist. Anim. III, 403 sq. qui uberius hoc ex- 11. De Gener. Anim. V, 3. posuit, et locis vett. poett. p. 1337. D. De part. Animal. confirmavit. Rem attigit Aul. IV, 4: sed de vasis resor- Gell. II, 28. Agathias Hist. bentibus nullam apud vete- II. p. 52. eadem in re ait: res mentionem reperire li- Aegyptios *ἔ γαιθόχου, ἀλλὰ* cuit, etsi Hippocrates exsor- *ἐνοσίχθονος πειρᾶσθαι τοῦ* bentia et resorbentia vasa in- *Ποσειδῶνος.* tra corpus memoravit, qui

C. 24. Senecae sententia, quidem una cum Galeno in- huius mali praecipuam cau- halationem et exhalationem sam esse spiritum. 1. *Hoc* spiritus per totum corpus *incredibile est.* Discedit ita- (*ἅλον τὸ σῶμα*) crediderunt. que Seneca ab Aristot. II, 8. cf. Cruikshank Geschichte Meteorol., quippe qui et- und Beschreibung der ein- iam per summa terrarum in- saugenden Gefäße p. 13 sq. trare putabat spiritum. Nec (vers. germ. Ludwig. Lips. causa, quam noster addit de 1789). Si recentiores Leeu- cute corporis humani spiri- wenhoekii specillis caruis- tum respuente, deque pul- sent, nec illis tam felicibus monibus tantummodo spiri- esse licuisset, ut haec vasa, tum trahentibus; satis firma quae facillima repertu vi- et idonea intelligentibus visa dentur, invenirent: unde fuerit: quippe quibus de va- veteres excusari debent. —

enim inter nervos pulpasve, sed in visceribus et patulo interioris partis recessu commoratur. Idem de terra suspicari licet, vel ex hoc, quod motus non in summo terrae, circave summa est, sed subter et ab imo. Huius indicium est, quod altitudinis profundae maria iactantur, motis scilicet his, supra quae fusa sunt. Ergo verisimile est, terram ³ ex alto moveri, et illic spiritum in cavernis ingentibus concipi. Immo, inquit, ceu quum frigore inhorruimus, tremor sequitur, sic terras quoque spiritus extrinsecus accidens quassat. Quod nullo modo potest fieri. Algere enim debet, ut idem illi accidat, quod nobis, quos externa causa in horrorem agit. Accidere autem terrae simile quiddam nostrae ⁴ affectionis, sed non ex simili causa, concesserim. Illam interior et altior iniuria debet impellere: cuius rei argumentum vel maximum hoc potest esse, quod quum vehementi motu adaperit ingenti ruina solum est, totas nonnunquam urbes et recipit hiatus ille, et abscondit. Thucydides ait, circa Pelopon- ⁵ nesiaci belli tempus, Atalantam insulam aut totam, aut certe maxima ex parte ^a suppressam. Idem Sidoni

a. *suppressam*. Sic omnes codd. et a Pinciano revocatum. Tamen nescio, cur editores tantum sibi permiserint, ut hac sincera lectione omissa *superfusam* praetulerint. Sequentia autem

2. *pulpasve*, quos musculos ³. *Immo, inquit*, e. c. Aristovocamus. Omnes itaque motes, qui terrae motum cum tus, quos saepe in summa τρύμα et σφυγμῶ, tremore corporis parte observare li- hoc et pulsu comparavit l. l. cet, ab imo profectos esse ⁵. *Thucydides* III, 89. Faputavit. Etiam si quae de ctum hoc est anno sexto terrae marisve motibus af- belli peloponn. ol. 88 $\frac{2}{3}$. cf. fert, concedantur, tamen de ibi not. *Idem Sidoni* — corporis motibus haud fa- *crede*, qui in libris De Na- cile quisquam concesserit. tura hoc ipsum narrasse videtur.